
\e f aots
Netechnické shmutí PP pro grantový návrh ,,Důvody prostorové segregace a duality
chování pelagického plůdku okounovifých ryb.. (nawhovatel: RNDr. Martin Cech, Ph.D.)

Larvy a časní juvenilové okounovitých ryb (okoun říční, candát obecný, jeŽdík obecný)
qtvářejí v pelagiálu údolních nádrŽí během světelné fžae dne dvě prostorově oddělené
komunity _ epipalegickou a bathypelagickou 1Čech a kol. 2005). Cílem projektu pokusů bude
pomocí mesokosmol^ých a akvariových experimentu zjistit, zda příslušnost kjedné nebo ke
druhé komunitě je determinována (1) hloubkou odloŽení jiker, (2) pohlavím (3)' konkurencí'
(4) predací, (5) panzitací, popř. (6) zdajde o nahodný jev, tj. každýjedinec mákůdý nový
den možnost volby' zda zůstane v epipelagiálu nebo odmigruje do bathypelagiálu (nríhodné
parciríJní migrace). odlovy larev a časnýchjuvenilů okouna (vybran jako nejvhodnější' běžný
druh) budou prováděny síťovými odlovnými metodami (ichtyoplanktonní sítě typu tralů, viz
Čech a kol. 2005,2007b, Jůza a kol. 2010,2011). Choviíní takto nalovených ryb bude
následně sledováno v mesokosmech (sonary) a akvririích (kamerami). Do mesokosmoqých a
akvríriových experimentů budou vstupovat desítky aŽ stovky larev a časných juvenilů okouna,
stovky aŽ tisíce jiker a desítky adultních ryb. Adultní ryby budou po skončení experimentu
lypuštěny zpět do volné přírody, během experimentu budou slouŽit pouze k zastrašování
(vizurílní, chemické _ přes kairomony) larev a juvenilních ryb. Pro bod (ó) budou ryby
v pokusech barveni fluorescenčními barvirry (oxytetracyklin, kalcein). LanT a časní
juvenilové okouna budou po skončení pokusů šetmě usmrceni předávkováním anestetika ve
vodní lazni a budou konzervováni pro pozdější laboratomí analýzy spojené s určením pohlaví
a staří jedinců' Fixované vzorky larev a juvenilů okouna budou dlouhodobě deponovány
v archiw vzorků Hydrobiologického ústalrr, Biologického centra AV CR, v.v.i.


